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Ⅰ. 2020년도 추진목표 및 추진전략

추 진 목 표

m 농업 인구의 고령화 및 감소에 따른 농촌현실을 감안한 대책

    마련

 m WTO, FTA 등 국제 정세 변화에 따라 경쟁력 있고 지속 실현

    가능한 농업농촌 대책 추진

 m 친환경·고품질 농산물 수요증가에 따른 안전농산물 생산 및

    안정적 공급체계 구축

 m 유통판로 다변화에 따른 맞춤형 농산물 가공·유통 및 수출

    확대로 농업경쟁력 강화  

추 진 전 략

m 소규모·고령농 조직화 지원으로 농가 소득 증대

  - 소규모 고령농 육성, 공동체사업 및 로컬푸드 사업의 통합적 지원 

 m 친환경․고품질․안전 농산물 생산 공급

  - 건강, 안전식품 선호 추세에 맞춘 친환경 농업 육성

 m 농가의 소득 증대와 경영 안정 도모

  - 공익형직불제, 농민수당 지원 등 농가소득 안정화 지원

 m 농산물 유통개선 및 수출 확대

  - 국내외 신규시장 개척 및 수출품목 다변화

  - 논산딸기 품질향상을 통한 명품화 추진 
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Ⅱ. 2020년도 주요업무 계획 

1 여성농업인 행복카드(바우처) 지원

여성 농어업인의 삶의 질 향상을 위한 복지서비스 지원

 사업개요 

m 사업기간 : 2020. 1. ~ 12.

m 사 업 비 : 1,160,000천원(도비 25.5% 시비 59.5% 자담 15%)

- 산출기초 : 5,800명 × 200천원

- 1인 연간 지원액: 200,000원(자부담 30,000원) ※ 가구당 1명

m 지원내용 : 여성농어업인의 건강·문화·복지생활 비용 일부 지원

m 지원대상 : 논산시에 거주하고 실제 영농에 종사하는 여성농어업인

- 연령 : 만20세 ~ 75세 미만

- 면적 : 가구당 농지소유면적 50,000㎡ 미만인 농가

- 자격 : 공부상 농지원부·농업경영체 등록 必

 지원실적 

연도 지원계획 신청인(명) 신청률(%) 실사용자(명) 비고

2017 3,532 2,267 64.1 2,028 미사용(239명)

2018 3,220 3,184 98.8 2,911 미사용(273명)

2019 4,660 4,539 97.4 - 정산 중

2020 5,800 - - - 시행 전

 기대효과

m 문화, 여가, 건강 등 여성농업인의 삶의 질 향상 도모
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2 농업 선도능력 함양을 위한 견학 등 추진

농업정책과 직원의 농업박람회 및 농수산물 경매시장 등   

현장 견학(체험)으로 농업 트렌드 습득, 정보교류 및 네트워킹

등 농업분야 선도능력 함양

 추진방향

m 시장특성 파악에 적합한 농수산물 경매시장 등 견학

m 국가별/품목별 농업 트렌드를 습득하고, 해외 우수상품과 비교분석 

및 수출 정보수집으로 관내 농식품의 수출경쟁력 확보

m 향후 현장 견학을 통해 습득한 정보 등을 각종 지원사업에 반영

m 농산물 도매시장 정보공유 및 경매사와의 교류 확대

 추진계획 

구    분 시  기 내    용

농 수 산 물  경 매 시 장 2월 · 가락동 농수산물 도매시장(경매현장 등)

농 업 박 람 회 연중
· 농업국제박람회, 농업기계박람회,      
  도시농업박람회 등 견학

농 정 분 야  워 크 숍 필요시 · 농정현안 심층논의

 기대효과 

 m 다양한 농정분야 선진농업 습득으로 직원 업무능력 배양

 m 선도적인 농정정책 시행으로 농업인의 소득 및 삶의 질 향상
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3  충청남도 농어민수당 지원(신규)

농업인의 소득안정을 도모함으로써 삶의 질 향상 및 지속 

가능한 농촌발전과 공익적 기능 증진

  ※ 2020년 충청남도 지원계획에 따라 세부내용 변경 가능

 사업개요

 m 사 업 비: 7,810백만원(도비 40%, 시비 60%)

 m 사업대상: 농업경영체에 등록된 농가·임가·어가

 m 사 업 량: 13,000 여 가구 

 사업내용

m 신청기간: 미정

m 신청접수: 주소지 기준 읍·면·동사무소

m 지원금액: 가구 당 연 60만원(변동 가능)

m 지급방법: 지역화폐

m 지원제외

- 신청 직전년도 농업 외 종합소득금액 3,700만원 이상인 자

- 신청 직전년도 직불금 등 각종 보조금을 부정 수급한 자

- 신청 직전년도「가축전염병 예방법」을 위반한 사실이 있는 자

m 지급시기: 2020. 12.

 기대효과

❍ 농어업인 삶의 질 향상 및 지역 경제 활성화 도모



   제209회 논산시의회 임시회

- 46 -

4  논 타작물 재배 지원

구조적인 쌀 공급과잉 문제를 해결하기 위한 사전 조치로

‘논 타작물 재배 지원 사업’ 추진

 사업개요

m 사 업 비: 974,000천원(국비 80%, 도비 6%, 시비 14%)

m 사업대상: 농업경영체 등록을 한 농업인(또는 법인)이 ’20년 논 타작물

재배 지원 사업 대상 농지에서 논 타작물 재배의향이 있는 농업인 등

m 대상농지: 20년 신규 타작물 전환 신청 농지

+ 18~19년 논 타작물 재배 지원 사업 참여 농지

 사업내용

m 신청기간: 2020. 1. ~ 6.

m 신청접수: 농지소재지 읍·면·동사무소

m 작물별 타작물 전환 면적에 따라 지원금 차등지원

  - 조사료 430만원/ha, 일반․풋거름작물 340만원/ha,

  - 두류 325만원/ha, 휴경 280만원/ha

m 지원제외작물: 무, 배추, 고추, 대파

m 지급시기: 2020. 12.

 기대효과

❍ 논에 벼 대신 다른 소득작물 재배를 유도하여 쌀 과잉문제를 선제

적으로 대응하고 조사료 및 쌀 이외 식량작물 등의 자급률 제고
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5 농작물재해보험료 추가 지원

농작물재해보험 가입가능 품목 대한 보험료를 추가 지원함으로써 

재해피해 시 실질적인 보상으로 피해농가의 지속적 영농 확보

 사업개요

m 사 업 비: 850,000천원(전액시비, 2020년 본예산 확보)

m 지원대상: 논산시 관내 경작 농업인

m 사업내용: 보험료의 자담분 20% 중 10%를 시비 추가지원

m 지원조건: 가입농지가 논산시 관내여야 함 (법정보조와 동일기준)

m 사업시행(보험판매): NH농협손해보험 충남지역총국(지역농협)

 추진계획 

m 2020. 02.∼: 농작물재해보험 가입 홍보(읍면동사무소 및 지역농협)

m 2020. 03.: 지원계획 수립(시비 10% 추가 지원 포함)

m 2020. 12.: 사업완료 후 보험금 지급

 연도별 가입 및 지급실적
 (호, ha, 백만원)

연도
가입실적 지급실적

농가수 면적 보험료 농가수 면적 보험금

2016 2,724 4,238 3,451 1,786 38 358

2017 3,062 4,793 4,364 186 113 1,519

2018 4,927 5,910 9,182 817 454 8,598

2019 6,358 7,419 10,793 1,830 2,174 11,971

 기대효과

m 빈번해지는 농업재해에 대비하여 농작물재해보험 가입률 제고

m 피해농가에 실질적인 보상금 지원으로 영농의 지속성 확보
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6  공익형직불제 지원(신규)

농업활동을 통해 식품안전, 환경보전, 농촌유지 등 공익을 

창출하도록 농업인에게 보조금을 지원

 추진배경

m 쌀 중심의 농정 패러다임을 전환하고 작물간의 형평성 제고

m 생태․환경 관련 의무를 강화하여 국민 눈높이에 맞는 농업으로 발전

 개편방향

< 기본방향 >

 재배작물과 상관없이 동일 금액 지급 

  소규모 농가는 면적과 관계없이 정액 지급, 
그 밖의 농가는 역진적 면적직불금을 
지급하여 직불금 양극화 개선

  농업의 공익적 기능 확대를 위해 생
태·환경 관련 준수의무 강화

m 현행 9개 직불제 중 쌀직불제, 밭농업직불, 조건불리직불, 친환경직불,

    경관보전직불 6개 직불을 ‘농업농촌공익증진직불제(공익직불제)’로 개편

 향후 추진계획

m 공익직불제 세부 시행방안 마련 및 하위법령 개정(‘20.4월말)

 m 이후 신청·등록을 거쳐 준수의무 이행점검(6~10월) 후, 직불금 지급(연말)

 기대효과

 m 중·소규모 농가에 대한 소득안정기능 강화로 농가간 형평성 제고

 m 모든 작물을 대상으로 동일금액을 지급함으로써 논·밭 농가간 형평성 제고
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7 어린이집 친환경농산물 차액지원(신규)

유치원부터 고등학교까지 지원하는 친환경 농산물 급식을 

어린이집까지 확대하여 영유아･청소년기 모든 연령 친환경 

급식체계 구축 및 농산물 판매촉진

 사업개요

m 사업기간: 2020. 3. ~ 2021. 2.

m 사업대상: 관내 어린이집 78개원, 3,536명 

m 사 업 비: 금225,633천원(도비 30%, 시비 70%)

- 사업비 산출기초: 3,536명 × 290원 × 220일

m 주요내용: 어린이집 원생에 대한 지역 우수 친환경 식재료 차액 지원

 추진계획 

m 지원방법: 일반 농산물 대비 친환경 농산물 등 식재료 구입비 차액  

m 지원품목: 친환경 쌀을 원칙으로 하며, 필요에 따라 추가로 감자,

양파, 무, 양배추 등 공급 

 기대효과 

m 영유아 ~ 청소년기 모든 연령에 걸친 무상급식･친환경급식체계 

구축을 통한 성장기 학생의 건전한 심신 발달과 교육복지 실현

m 지역에서 생산된 우수 농산물 판로확대 및 농가소득증대
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8 유․초․중․고(특수)학교 무상급식 식품비 지원

성장기 학생의 건전한 심신 발달과 교육복지 실현

지역 친환경 우수 농산물 학교급식 공급으로 농산물 판로확대를

통한 농업인 소득증대 기여

 사업개요

m 사업기간: 2020. 3. ~ 2021. 2.

m 사업대상: 93개교(유치원 32, 초등 33, 중등 14, 고등 13, 특수 1)

             13,495명(유치원 637, 초등 5,659, 중등 2,780, 고등 4,316, 특수 103) 

m 주요내용: 유․초․중․고등(특수)학교 급식 식재료 전액 지원 및

             지역 친환경 농산물 공급 확대 추진

 추진계획 

m 사 업 량: 4개 사업, 8,879,094천원

 기대효과 

 m 농어촌 지역의 교육격차 해소 및 학부모의 교육비 경감

 m 친환경 농산물 소비 촉진 및 판로확대를 통한 농업인 소득증대

세부 사업명
사 업 량 사  업  비

비고
학교 학생수 계 보조 자담

계 93 13,495 8,879,094 8,766,641 112,453

유 치 원  무 상 급 식 
식 품 비  지 원 32 637 224,906 112,453 112,453

초․중․고등 (특수 )학교 
무상급식 식품비  지원

61 12,858 7,214,041 7,214,041 0

학교급식 친환경 농산물
현물지원(농가 차액지원)

93 13,495 1,240,147 1,240,147 0

학교급식 친환경 예스민 
쌀  차 액 지 원

93 13,495 200,000 200,000 0
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9  시설채소 안전 생산·공급체계 구축

원예시설의 현대화, 신재생에너지 이용기술 보급으로 고

품질 안전 농산물 생산 및 농가소득 증대

  시설원예 현대화(품질개선)사업 추진

 m 사 업 비: 1,273.6백만원(국비 20%, 도비 9%, 시비 21%, 자담 50%)

 m 사업기간: 2020. 1.~ 12.

 m 지원대상: 공동선별·출하하는 농협 및 농업법인 소속 농업경영체

 m 지원내용

   - 양액재배시설, 무인방제기, 자가육묘시설, 탄산가스발생기 등

 m 사업단가
   - 양액재배시설           

                         (단위:천원)

구분 2동 3동 4동 5동

사업단가 27,000 36,000 43,000 49,000

  - 무인방제기    
                                    (단위:천원)

구분 2동 3동 4동 5동

사업단가 10,000 13,000 16,000 19,000

 - 탄산가스발생기       
                             (단위:천원)

구분 2동 3동 4동 5동

사업단가 9,000 12,500 16,000 19,500

 - 자가육묘시설: 1개소 (660㎡) 20,000천원
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 고추비가림 재배시설 지원

 m 사 업 비: 650백만원(국비 20%, 도비 9%, 시비 21%, 자담 50%)

 m 사업기간: 2020. 1. ~ 12.

 m 지원대상: 고추재배 희망 농업경영체

 m 지원내용: 고추비가림 시설하우스 설치

 m 지원단가: ㎡당 22,000원

 시설원예 에너지절감시설 설치

 m 사 업 비: 1,815.8백만원(국비 20%, 도비 9%, 시비 21%, 자담 50%)

 m 사업기간: 2020. 1. ~ 12.

 m 지원대상: 시설원예작물 재배 농업경영체

 m 지원내용

  - 시설하우스 내 난방용 다겹보온커튼, 알루미늄스크린 설치

 m 지원단가: 외부권취식 ㎡당 10,000원, 수평권취식 ㎡당 12,000원,   

          알루미늄스크린 ㎡당 10,000원

  시설원예 ICT 융·복합 사업 지원 확대

 m 사 업 비: 187.5백만원(국비 20%, 도비 9%, 시비 21%, 자담 50%)

 m 사업기간: 2020. 1. ~ 12.

 m 지원대상: 시설원예작물 재배 농업경영체

 m 지원내용

  - 시설원예 하우스에 ICT융·복합 시설장비 및 정보시스템 지원

   (온·습도 및 토양수분 등 센서장비, 영상모니터링 장비, 

    제어장비 등 지원)/200백만원 이내
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10   과수·특용작물 생산기반 조성

 과수·인삼 생산시설의 현대화, 생력화 지원을 통한 과수 ·

인삼 농가의 생산기반 마련 및 부족한 노동력 해소

 과수 생산기반 조성

 m 사 업 비: 1,023.4백만원(국비 20%, 도비 7.5% 시비 22.5% 자담 50%)

 m 사업대상: 과수 재배 농업경영체

 m 사업내용

  - 과수시설현대화 지원(110백만원)

  - 초등돌봄교실 과일간식 지원(96백만원)

  - 9.9㎡~16.5㎡ 소형저온저장고 지원(142.4백만원)

  - 고소작업차, 전동가위 등 과수 농기계 지원(435백만원)

  - 반사필름, 착과봉지 등 개방화 대응 영농자재 지원(240백만원)

  특용작물 재배환경 개선

 m 사 업 비: 490.8백만원(국비 20%, 도비 7.5% 시비 22.5% 자담 50%)

 m 사업대상: 인삼 재배 농업경영체

 m 사업내용

  - 인삼 생산시설 현대화 지원(60.8백만원)

  - 친환경 인삼생산자재 지원(230백만원)

  - 인삼산업 활성화(200백만원)
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11 농산물 제값 받기 추진

산지유통조직의 규모화·전문화 및 유통판로 다변화와 유통구조  

 개선을 통한 농산물 제값 받기 추진으로 농가소득 증대

 사업개요

 m 위    치: 논산시 일원

 m 사업기간: 2020. 1. ~ 12.

 m 사 업 비: 6,015,000천원(보조 4,941,000 자부담 1,074,000)

 m 주요내용: 농산물 통합마케팅 육성, 논산딸기 명품화 사업, 수출활

성화, 직거래 순환체계 구축으로 농산물 제값 받기 추진

 추진계획 

1. 농산물 통합마케팅 육성

m 사 업 비: 2,112,000천원(보조 1,190,000 자부담 922,000)

m 세부내역
(단위: 천원)

사 업 명 사 업 비 사 업 내 역

합    계 2,112,000

통합마케팅조직 육성 140,000
· 농산물 통합마케팅 조직 농가 조직화,  
  홍보마케팅, 상품화 지원

공선출하 생산자조직 육
성

290,000
· 공선출하조직 농가 조직화, 활성화,    
  홍보 마케팅 지원

공 동 출 하  확 대 지 원 1,632,000
· 공동선별·출하 확대를 위한 품목별   
  kg당 선별 인건비 지원

농 산 물  마케 팅  지 원 50,000
· 농산물 통합마케팅 조직 농가 조직화,  
  홍보마케팅, 상품화 지원
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m 주요내용: 공선출하 농가조직 육성과 기존 산지유통조직의 결속력 증대 

   및 품질관리․마케팅의 통합 규모화로 시장 교섭력을 강화하여 매출액 증대

2. 논산딸기 명품화 사업

 m 주요내용 

‣ 논산딸기 발전방안 추진

   - 품질규격화, 생산이력제, 투명포장재 사용, 특화품종 육

성 등 규격화 된 고품질 딸기 생산과 고급화 추진

‣ 논산딸기 발전방안 이행평가

   - 조직별 논산딸기 발전방안 이행 여부를 점검하고 체계적 관

리로 논산딸기 품질향상과 국내외 유통시장 경쟁력 강화

‣ 조직별 인센티브 및 페널티 적용

   - 공선실적, 품질기준, 생산이력제, 포장재 전환, 특화품종(수출) 

육성, 가점항목 등 6개 지표에 대한 이행 실적을 평가하고 

결과에 따라 공동출하 확대, 산지유통 및 수출관련 지원사업 

차등 지원

‣ 도매시장 유통 차별화 및 논산딸기 경매가격 관리

   - 규모화와 조직화로 경쟁력 있는 농가조직 육성을 통한 시장교섭력 

강화

   - 시세 변동에 따른 쏠림현상 예방을 위한 도매시장 물량 통제

   - 행정, 농협, 딸기 공선회 별 도매시장 방문 상시화

   - 딸기 축제 등 행사 시 경매사 초청 등 간담회 정례화 및 지

역문화 탐방을 통한 유대관계 유지

   - 상시 경매사동향 모니터링과 시장 상황 대처(문서 형식으로 정보공유)
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‣ 해외 바이어 초청 행사

   - 논산딸기 수출을 위한 중요 바이어를 초청, 논산딸기의 우수성

을 알리고 향후 해외 수출확대

3. 농산물 수출 활성화

 m 사 업 비: 730,000천원(보조 696,000 자부담 34,000)

 m 세부내역
(단위: 천원)

사 업 명 사업비 사업내역

계 730,000

수 출 물 류 비  지 원 450,000 · 표준물류비의 20%이내 물류비 지원

수 출 선 도 조 직  육 성 50,000
· 수출용 농자재 등 수출검역 및 상품화 
지원

수 출 포 장 재  지 원 60,000
· 수출용 포장재 지원
  (관내 농협을 제외한 수출조직 지원)

수 출 상 품 화  지 원 60,000
· 수출검역관리비, 해외인증 지원비 
지원

농 특 산 물  홍 보  판 촉 110,000
· 우수농산물 국내외 홍보 판촉 행사 
추진

 m 주요내용

‣ 논산딸기 세계화를 위한 「킹스베리, 비타베리」 등 신품종 육성

   - 기존 딸기 과잉생산에 따른 품종차별화로 선제적 대응

   - 지역특화 수출유망 딸기(킹스베리 등 신품종) 수출단지 육성

   - 수출품목·경영체 육성, 수출상품 규격화·안전성 기술 확립

   - 수출시장 개척을 위한 농산물 주요 수출박람회 참가 수출국 다변화 

및 품목 다양화 확립

‣ 논산 수출딸기(킹스베리, 비타베리, 설향) 수출협력단 구성운영
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‣ 해외 홍보․판촉행사의 주기적 시행으로 논산시 우수농산물의 접촉

     및 구매기회 확대

‣ 신품종 통상실시권 구매로 딸기농가 경쟁력 확보

‣ 행정, 농협, 농가 정례간담회 개최(우수사례발표, 정보교환 등)

4. 농산물 직거래 순환체계 구축

m 사 업 비: 3,173,000천원(보조 3,055,000 자부담 118,000)

m 세부내역
(단위: 천원)

사 업 명 사 업 비 사 업 내 역

합    계 3,173,000

로컬푸드 통합지원체계 구축 2,900,000
· 로컬푸드 통합지원센터(로컬푸드 
직매장, 카페, 교육장 등) 건립 및 운영

농산물 직거래 활성화 지원 233,000
· 로컬푸드 생산자 역량 강화, 
광역직거래센터 홍보 마케팅 지원, 
로컬푸드 포장재 지원

로컬푸드 직매장 활성화 40,000
· 로컬푸드 참여 농가교육, 홍보 마케팅 
지원

m 주요내용

‣ 로컬푸드 직매장, 사무실, 카페, 교육장 등 다목적 통합지원센터 

건립을 통한 농산물 직거래 인프라 구축과 통합지원 컨트롤 타워 기

능 수행

‣ 로컬푸드 농가 조직화 및 활성화를 위한 포장재 지원 및 

교육‧홍보 마케팅 추진
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 기대효과 

 m 공선출하 농가조직 육성과 기존 산지유통조직의 결속력 증대 및 품질

관리․마케팅의 통합 규모화로 시장 교섭력을 강화하여 매출액 증대

 m 고품질 논산딸기 생산과 해외시장 개척, 도매시장 관리 등 유통판

로 다변화와 농산물 직거래를 통한 유통구조 개선으로 농산물 판매 

증대 및 지역경제 활성화와 농가소득 증대

 m 수출 전략품목의 생산 및 수출조직의 규모화로 수출 경쟁력 강화

‣ 신선 농산물 1,000만 달러 및 딸기 500만 달러 수출 달성 목표
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참고자료 주요사업비 조서

   (단위 : 백만원)

사   업   명 사업량
사  업  비

계 국비 도비 시비 기타

계 44,591.1 16,207.6 8,886.15 14,851.35 4,646

여성농어업인 행복바우처 지원 5,800명 986 295.8 690.2

논 타작물 재배 지원 287ha 974 779 58 137 0

농작물재해보험료 추가 지원 1식 850 0 0 850 0

충청남도 농어민수당 지원 1식 5,858 0 2,343 3,515 0

공익형직불제 지원 1식 13,788 13,788 0 0 0

벼 육묘상자처리제 지원 10,500ha 1,575 0 0 787.5 787.5

 어린이집 친환경 농산물 차액지원 3,536명 226 68 158

 유치원 무상급식 식품비 지원 637 224 45 67 112

 초․중․고등(특수)학교 무상 
 급식 식품비 지원 12,858 7,214 2,886 4,328

 학교급식 친환경 농산물 현물
 지원(농가 차액지원) 13,495 1,240 372 868

 학교급식 친환경 예스민  
 쌀차액지원 13,495 200 200

시설원예 현대화 품질개선 사업 1식 1,273.6 254.7 114.6 267.5 636.8

고 추 비 가 림 재 배 시 설 1식 650 130 58.5 136.5 325

시설원예 에너지 절감시설 설치 1식 1,815.8 363.2 163.4 381.3 907.9

시설원예 ICT 융복합확산사업 1식 187.5 37.5 16.9 39.4 93.7

FTA기금 과실생산시설 현대
지원사업 1식 110 22 9.9 23.1 55

초등돌봄교실 과일간식지원 1식 96 48 14.4 33.6

원예작물 소형저온저장고
설치 사업 1식 142.4 21.4 49.8 71.2

과수원용 생력화기계 지원사업 1식 435 65.25 152.25 217.5

개방화 대응 과수원예농가 지원 1식 240 36 84 120

특용작물(인삼) 시설현대화 지원 1식 60.8 12.2 5.5 12.7 30.4
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   (단위 : 백만원)

사   업   명 사업량
사  업  비

계 국비 도비 시비 기타

친환경 인삼생산자재 지원 1식 230 34.5 80.5 115

인삼산업 활성화(연작장해 방지 등) 1식 200 50 50 100

통합마케팅조직 육성 1식 140 　 34   78   28   

공선출하 생산자조직 육성 13개소 290 　 70 162 58 

공동출하 확대지원 1식 1,632 408 122 286 816 

농산물 마케팅 지원 1식 50 15 5 10 20 

수출물류비 지원 1식 450 　 120 330 　

수출선도조직 육성 2개소 50 　 12 28 10 

수출포장재 지원 5개소 60 　 12 24 24 

수출상품화 지원 3개소 60 　 18 42 　

농특산물 홍보 판촉 1식 110 　 　 110 　

로컬푸드 통합지원체계 구축 1식 2,900 350 1,825 725 　

농산물 직거래 활성화 지원 5개소 233 　 　 123 110 

로컬푸드 직매장 활성화 4개소 40 　 10 22 8 


